
 

 

 

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 

 PROVINCIA DI MESSINA  

  

 

  

    

    

    

               

  

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

N. 39 del Reg. 

Data 15-03-2016 

 

Oggetto: PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ 

PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

(ART. 1, COMMI 611 E SEGUENTI LEGGE 23 DICEMBRE 

2014, N. 190 - LEGGE DI STABILITÀ 2015) - MODIFICA ED 

INTEGRAZIONE ATTO G.M. N. 39 DEL 25/03/2015. 

 

 

 

 

L'anno  duemilasedici, il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 18:00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione la Giunta Municipale si è riunita 

nelle persone seguenti:  

 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

ALIPRANDI PASQUALE SINDACO P 

RECUPERO GIUSEPPE VICE SINDACO A 

GRILLO CARMELO ASSESSORE P 

CALDERONE VENERA ASSESSORE P 

SAPORITA GABRIELE ASSESSORE P 

 

 

 

Presenti n.   4  Assenti n.   1. 

 

 

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE Dott. Lucio Catania. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 15-03-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.2  

Il SINDACO, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 15-03-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.3  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 40 del 14.03.2016  dell’Area AREA GESTIONE 

RISORSE avente l’oggetto:” PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ 

PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1, COMMI 611 E 

SEGUENTI LEGGE 23 DICEMBRE 2014, N. 190 - LEGGE DI STABILITÀ 2015) - MODIFICA 

ED INTEGRAZIONE ATTO G.M. N. 39 DEL 25/03/2015.; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett.i) della L.R. n° 48/91 e successive modifiche e 

integrazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso: 

 il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere 

favorevole; 

 il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile, parere favorevole;  

 

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

 

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la L.R. n. 48/91; 

 

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    4   ; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di cui in premessa avente l’oggetto ivi indicato 

 

 
 

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    4; 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 

della L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 15-03-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.4  

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
PROVINCIA DI MESSINA             

                                                         
AREA GESTIONE RISORSE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA 

 

GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.40  DEL 14-03-2016 
 

 

 

 

Oggetto: PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 

E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1, COMMI 611 E 

SEGUENTI LEGGE 23 DICEMBRE 2014, N. 190 - LEGGE DI 

STABILITÀ 2015) - MODIFICA ED INTEGRAZIONE ATTO G.M. N. 39 

DEL 25/03/2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Su proposta del SINDACO  

  

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 15-03-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.5  

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 39 del 25/03/2015 con la quale è stato approvato il 

“Piano di razionalizzazione delle società partecipate”  ai sensi dell’art. 1, comma 611 e seguenti 

della Legge n.190/2014; 

 

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana, n. 

61/2016/INPR, la quale, fra i Comuni che hanno approvato un Piano di razionalizzazione con 

relazione tecnica incompleta, indica anche  il Comune di San Filippo del Mela; 

 

RILEVATO che l’ATO ME3, in effetti, non è stata costituita sotto forma di società per azioni ma 

come associazione di tra enti locali e quindi non rientra nelle previsioni del piano di 

razionalizzazione; 

 

RITENUTO che vanno inserite, poiché costituite sotto forma di società di capitale, la SRR 

MESSINA Area Metropolitana Società consortile S.p.A. e la SO.GE.PAT. S.r.L.;  

 

CONSIDERATO che, sulla base dei parametri di valutazione indicati nella predetta deliberazione 

della Corte dei Conti, questo Ente ha provveduto ad integrare le informazioni della relazione tecnica 

di che trattasi; 

 

RITENUTO necessario, pertanto, provvedere all’approvazione del “Piano di razionalizzazione 

delle società partecipate” alla luce delle integrazioni apportate alla relativa relazione tecnica; 

 

VISTO l’art. 1, comma 611 e ss. della Legge n. 190/2014; 

 

VISTO l’O. A. EE. LL. vigente in Sicilia 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa del presente provvedimento, che qui si confermano, di: 

 

1. approvare l’allegato “Piano di razionalizzazione delle società partecipate”, debitamente 

modificato ed integrato, di cui all’art. 1, comma 611 e ss. della Legge n.190/2014, la cui 

relazione tecnica è stata integrata con quelle informazioni ritenute necessarie dalla Corte dei 

Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana, per poter effettuare una corretta 

valutazione sulla possibilità di mantenere o meno le partecipazioni in società; 

 

2. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Corte dei Conti, Sezione di Controllo per 

la Regione Siciliana; 

 

3. di pubblicare l’allegato Piano di razionalizzazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale dell’Ente, nel link previsto per le società partecipate; 

 

4. di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’esigenza di provvedere 

con i consequenziali provvedimenti. 

 
 

 Il Responsabile del Procedimento 

 F.to   

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 15-03-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.6  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti ai sensi dell'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. n. 48/91 e 

successive modifiche ed integrazioni esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 
 

 

Il Responsabile  

Del Servizio  

Interessato 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:   Favorevole 

_______________________________________________________________ 

Data:15-03-2016                                       Il Responsabile del servizio 

                                                                F.to Sig. Carmelo Fumia   

 

 

 
 

 

 

Il Responsabile  

Del Servizio  

Interessato 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

_______________________________________________________________ 

Data:15-03-2016                                       Il Responsabile del servizio 

                                                                F.to Sig. Carmelo Fumia   

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 15-03-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.7  

Letto, approvato e sottoscritto 

Il SINDACO 

 

F.to Rag. PASQUALE ALIPRANDI 
 

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE 
  

F.to Dott. CARMELO GRILLO F.to Dott. Lucio Catania 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio il giorno non festivo                      e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 

Lì            

 

IL MESSO COMUNALE  Il SEGRETARIO COMUNALE 

   

  F.to Dott. Lucio Catania 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15-03-2016 

Essendo immediatamente esecutiva. 

 

Lì 15-03-2016  Il SEGRETARIO COMUNALE 

   

  F.to Dott. Lucio Catania 

________________________________________________________________________________ 

 

COPIA CONFORME 

 

Lì 17-03-2016  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Lucio Catania Lucio  

 
 


